SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO DO CAMPUS CHAPECÓ

Ata da 6ª Sessão Ordinária do Conselho do Campus – julho/2017                                 Página 1 de 3

ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2017 DO CONSELHO DO CAMPUS

CHAPECÓ

Aos vinte dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, às treze horas e quarenta e 1

nove minutos, no auditório do Bloco A do Campus Chapecó da Universidade Federal da 2

Fronteira Sul - UFFS, realizou-se a 6ª Sessão Ordinária do Conselho do Campus, 3

presidida pela diretora do Campus Chapecó e presidente do Conselho Lísia Regina 4

Ferreira Michels. Compareceram à sessão os conselheiros: Diego de Souza Boeno 5

(coordenador administrativo em exercício); Nedilso Lauro Brugnera (coordenador 6

acadêmico em exercício); Moacir Francisco Deimling, Emilio Wuerges, Valéria Silvana 7

Faganello Madureira, Diego Anderson Hoff, Nedilso Lauro Brugnera, Renilda Vicenzi, 8

Lidia Lúcia Antongiovanni, Jane Teresinha Donini Rodrigues, Luciano Melo de Paula, 9

Maria Conceição de Oliveira (coordenadores de cursos de graduação); Mary Neiva Surdi 10

Da Luz, Janice Teresinha Reichert (coordenadores de cursos de pós-graduação); Solange 11

Maria Alves, Mauro Leandro Menegotto, Roberto Mauro Dall'Agnol (representantes 12

docentes); Diego de Souza Boeno, Julio Henrique de Oliveira Teixeira (representante dos 13

TAE´s), Sinara Perosa (representante da comunidade externa). Participaram da sessão 14

os seguintes conselheiros suplentes, no exercício da titularidade: Maria Helena 15

Baptista Vilares Cordeiro (representante docente); Edson da Silva (representante TAE). 16

Não compareceram à sessão por motivos justificados os conselheiros: Claudecir dos 17

Santos e sua suplente Monica Hass (coordenadores de cursos de graduação); Silvia Silva 18

de Souza (representante docente), Oto João Petry e sua suplente Adriana Maria Andreis, 19

Delmir José Valentini  (coordenadores de cursos de pós-graduação); Tiago Boldrin e sua 20

suplente Kerli Maria da Cruz (representantes dos TAE’s). Não compareceram à sessão 21

os conselheiros: Jorge Luis Mattias e seu suplente James Luiz Berto, Milton Kist e seu 22

suplente Paulo Rafael Bosing (coordenadores de cursos de graduação); Fernando 23

Perobelli Ferreira e seu suplente Ederson do Nascimento (representantes docentes), 24

Priscilla Romano (representante discente de pós-graduação). Verificada a existência de 25

quórum, a presidente declarou aberta a sessão e passou-se ao expediente: 1.1 Aprovação 26

da Ata da 5ª Sessão Ordinária de 2017. Em aprovação, a ata foi aprovada por 27

unanimidade, sem ressalvas. 1.2 Comunicados: O Coordenador Administrativo em 28

exercício, Diego de Souza Boeno, informou que foi realizada licitação para 29

funcionamento dos Food Trucks no Campus Chapecó, sendo homologado a modalidade 30

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO DO CAMPUS CHAPECÓ

Ata da 6ª Sessão Ordinária do Conselho do Campus – julho/2017                                 Página 2 de 3

pregão, para início das atividades em 10 de agosto de 2017. A Diretora leu o documento 31

MC 9/PROAE/UFFS/2017, que demonstra os investimentos do PNAES 2017, 32

consolidado até junho de 2017. Encerrados os comunicados, passou-se à Ordem do Dia. 33

A presidente apresentou a pauta da sessão: 2.1 – Homologação da composição do 34

colegiado do curso de Ciência da Computação; 2.2 – Homologação da composição do 35

colegiado do curso de Engenharia Ambiental e Sanitária; 2.3 – Composição de Comissão 36

Eleitoral para condução do processo de escolha dos representantes para o Conselho de 37

Campus para o mandato 2017 – 2019. Aprovada a ordem do dia passou-se ao item 2.1 – 38

Homologação da composição do colegiado do curso de Ciência da Computação. A 39

presidente do conselho realizou a leitura do Documento MEM 14/CCCC  – 40

CH/UFFS/2017, que homologou a composição do Colegiado do Curso de Ciência da 41

Computação conforme segue: I – Coordenador do Curso: Emílio Wuerges; II – 42

Coordenador Adjunto: José Carlos Bins Filho; III – Coordenador de Estágios: Adriano 43

Sanick Padilha; IV – Representantes Docentes do Domínio Comum: Andressa Sebben 44

(titular) e Milton Kist (suplente). V – Representantes Docentes do Domínio Conexo: 45

Antonio Marcos Correa Neri (titular) e Janice Teresinha Reichert (suplente). VI – 46

Representantes Docentes do Domínio Específico: Claunir Pavan (titular) e Marco Aurélio 47

Spohn (suplente); Guilherme Dal Bianco  (titular) e Raquel Aparecida Pegoraro 48

(suplente); Braulio Adriano de Mello (titular) e Graziela Simone Tonin (suplente). VII – 49

Representantes Discentes: Leonardo Tironi Fassini (titular) e Fernanda Bonetti (suplente); 50

Eduardo Stefanello (titular) e Juliana de Freitas Rosin (suplente). VIII – Representante 51

Técnico Administrativo em Educação: Jean Assmann Ferro (titular) e Tiago Daniel Braga 52

(suplente). Em votação, o conselho aprovou por unanimidade a composição do colegiado 53

do curso de Ciência da Computação. Atendendo ao que estabelece o Regulamento da 54

Graduação será publicada resolução homologando a composição do colegiado. Passou-se 55

ao item 2.2 – Homologação da composição do colegiado do curso de Engenharia 56

Ambiental e Sanitária. A presidente do conselho realizou a leitura do Documento MEM 57

7/CCEA – CH/UFFS/2017, que homologou a composição do Colegiado do Curso de 58

Engenharia Ambiental e Sanitária, conforme segue: I – Coordenador do Curso: Diego 59

Anderson Hoff; II – Coordenador Adjunto: João Paulo Bender; III – Coordenador de 60

Estágios: Roberto Carlos Pavan; IV – Representantes Docentes do Domínio Comum: 61

Mary Neiva Surdi da Luz (titular) e vaga vacante (suplente). V – Representantes 62

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO DO CAMPUS CHAPECÓ

Ata da 6ª Sessão Ordinária do Conselho do Campus – julho/2017                                 Página 3 de 3

Docentes do Domínio Conexo: Sérgio Luiz Alves Júnior (titular) e Edson Ribeiro dos 63

Santos (suplente). VI – Representantes Docentes do Domínio Específico: Aline de 64

Almeida Mota (titular) e Jorge Luis Mattias (suplente); Deise Regina Lazzarotto (titular) 65

e Rodrigo Dal Bosco Fontana (suplente); Paulo Roger Alves (titular) e Paulo Rafael 66

Bösing (suplente); Mauro Leandro Menegotto (titular) e Milton Kist (suplente); Arlindo 67

Cristiano Felippe (titular) e Rosiléa Garcia França (suplente). VII – Representantes 68

Discentes: Leno Sartori (titular) e Lucas Souza Barbosa (suplente); Cristina Winkelmann 69

(titular) e Rafael Soares de Araújo (suplente); Marco Antônio Arteiro (titular) e Janaína 70

França (suplente). VIII – Representante Técnico Administrativo em Educação: Rozilene 71

Bellaver (titular) Rodrigo Rodrigues (suplente). Em votação, o conselho aprovou por 72

unanimidade a composição do colegiado do curso de Engenharia Ambiental e Sanitária. 73

Atendendo ao que estabelece o Regulamento da Graduação será publicada resolução 74

homologando a composição do colegiado. Passou-se ao item 2.3 – Composição de 75

Comissão Eleitoral para condução do processo de escolha dos representantes para o 76

Conselho de Campus para o mandato 2017 – 2019. A presidente informou que o 77

mandato dos membros eleitos encerrará em 13 de novembro de 2017, sendo necessário 78

compor comissão para condução do processo de escolha dos novos representantes do 79

Conselho de Campus para o mandato 2017 – 2019. Foi deliberado que a comissão terá 80

dois representantes docentes, dois representantes discentes e dois representes técnico-81

administrativos. Os representes docentes serão: Nedilso Lauro Brugnera e Emilio 82

Wuerges. Para a categoria técnico-administrativo será encaminhado e-mail para que os 83

interessados em compor a comissão, manifestem interesse. Os discentes serão indicados 84

pelo Diretório Central dos Estudantes – DCE. Ficou deliberado que será homologado 85

Resolução do Conselho de Campus com as atribuições da Comissão Eleitoral que 86

organizará o processo eleitoral para escolha dos representantes dos segmentos da 87

comunidade universitária no Conselho de Campus, mandato 2017/2019. Sendo quatorze 88

horas e trinta e nove minutos e não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a sessão, da 89

qual eu, Noemia Salete Wismann, Secretária de Direção e dos Órgãos Colegiados, lavrei 90

a presente ata que, aprovada, segue devidamente assinada por mim e pela presidente. 91